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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu motivace pracovníků

ve výrobním podniku Eissmann Automotive Česká republika s.r.o. Tento podnik se

specializuje na výrobu kožených interiérů a interiérových prvků pro automobily

nejrůznějších továrních značek.

Motivace pracovníků je nezbytnou součástí každého podniku či organizace. Je

nezpochybnitelné, že motivovaní pracovníci často vykonávají mnohonásobně kvalitnější

a zodpovědnější práci než pracovníci bez motivace. Zároveň díky motivace lze dosáhnout

i lepších výkonů.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit současný motivační systém podniku

Eissmann Automotive Česká republika s.r.o. z pohledu výrobních pracovníků a následně

zformulovat vhodná doporučení pro oblast motivování pracovníků v daném podniku.

Tato bakalářská práce je členěna do 8 kapitol. V první kapitole jsou vymezeny základní

teoretické pojmy zaměřené na oblast motivace. Jde především o pojmy jako je motivace,

motiv, zdroje motivace a typy motivace.

V druhé kapitole je blíže popsána motivace pracovního jednání. Třetí kapitola se

zaměřuje na vymezení teorií motivací a čtvrtá kapitola se zabývá hodnocením

a odměňováním pracovníků.

Pátá kapitola je věnována popisu samotného podniku, jeho organizační struktury

i finanční situace. Šestou kapitolou předkládané práce je kapitola, kde je popsán současný

motivační systém vybraného výrobního podniku. Motivační systém obsahuje i výčet

benefitů, které jsou v současnosti využívány. Obsahem sedmé kapitoly je popsání

vlastního dotazníkového šetření včetně prezentace výsledků.

V poslední osmé kapitole jsou představena vhodná doporučení pro podnik. Tato

doporučení vycházejí z výsledků dotazníkového šetření a zaměřují se i na realizaci

ve vybraném podniku.
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1 Motivace a základní pojmy

1.1 Motivace

Mikuláštík (2015) vymezuje motivaci jako vnitřní potřebu či pohnutku, která usměrňuje

lidské chování. Je to určitá síla určující flexibilitu, dynamiku, adaptabilitu a aktivitu.

Motivací je možné zjistit důvod určitého chování, intenzitu zaujetí a dobu trvání

motivace.

Lidé, kteří jsou motivovaní, jsou schopni pracovat s radostí, hledat možnosti a způsoby,

budovat kariéru a celkově je jejich cílem něčeho dosáhnout. Oproti tomu nemotivovaní

lidé nejsou ochotni pracovat, hledají výmluvy a nejsou aktivní (Mikuláštík, 2015).

Slovo motivace pochází z latinského slova „movere“, neboli slovo vyjadřující pohyb.

Motivace obsahuje faktory, které ovlivňují lidi, aby se chovali, jak požadujeme. Motivace

znázorňuje určitou sílu, která aktivuje, směřuje a udržuje chování lidí. Motivovaní lidé

jsou ti, kteří se chovají takovým způsobem, který vede ke splnění nějakého cíle

a k získání hodnotné odměny, která uspokojí jejich přání a potřeby (Armstrong & Taylor,

2015).

Bedrnová a kol. (2017) rozdělují motivaci do následujících tří dimenzí:

• Dimenze směru – charakterizuje se tím, že motivaci a činnosti lidí zaměřuje

na určitý směr, a naopak od jiných se odvrací.

• Dimenze intenzity – zde motivace a činnosti lidí závisí na intenzitě a snaží se

dosáhnout určitého cíle.

• Dimenze stálosti – lidé mají neustále potřebu překonávat různé překážky, ať už

vnitřní či vnější. Zde jde o míru schopnosti, jak lidé jsou schopni tyto překážky

překonat.

Mikuláštík (2015) tvrdí, že motivace je představována jako model nedostatku. Lidé se

snaží svou činnost vykonávat do té doby, dokud není uspokojena jejich potřeba. Poté

dochází k poklesu aktivity a motivační tlak přestává působit
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1.2 Motiv

Slovo motiv pochází z latinského názvu „motus“ které lze přeložit více způsoby jako

hnutí mysli, duševní pohyb nebo pohnutka. Odvozené je z latinského slova „motivus“,

neboli hýbající (Dvořáková & kol., 2012).

Motivy jsou cílesměrné, zaměřené a paracílesměrné, to znamená, že jsou probíhající,

ale nenaplňované vnitřní síly, které mohou znázorňovat představy a touhy. Na druhé

straně jsou incentivy působící na člověka zvenčí v podobě sankcí, požadavků a výzev

(Dvořáková & kol., 2012).

Provazník a Komárková (2004) spojují motiv s cíli. Dosažení potřebného psychického

stavu neboli nasycení je jedním z obecných cílů každého motivu. Jde o vnitřní uspokojení

a o uspokojení z dosaženého cíle daného motivu.

Motiv trvá do té doby, doku není splněn konkrétní cíl a nedojde ke konečnému

uspokojení. Těmto motivům se říká terminální. Existují ovšem také motivy, které nemají

stanoven žádný cíl a ty lze označit za instrumentální (Provazník & Komárková, 2004).

Mikuláštík (2015) rozlišuje několik motivů:

• Podněcující motivy – pracovní návyky, fyzický a psychický stav, zajímavost

práce a postoje.

• Sociální motivy – komunikace a kontakt s jinými lidmi, skupinová spolupráce

a soudržnost, uznání, snaha prosadit se a velikost moci.

• Spouštěcí motivy – primární, které se zaměřují na psychiku člověka a dráždivé,

které se zaměřují naopak na venek člověka.

• Motivy k jednání – rozděluji se na racionální, nezacílená, dráždivá

a intencionální.

• Abundanční motivy – dochází nejprve k uspokojení nižších potřeb, aby mohly

být poté uspokojeny vyšší potřeby.

• Kontrolní motivy – názory, postoje a přesvědčení lidí.

1.3 Zdroje motivace

V této podkapitole jsou podrobněji vysvětleny pojmy související se zdroji motivace.

Zdroje motivace se skládají z pěti vnitřních hybných sil: potřeby, návyky, zájmy, hodnoty

a ideály.
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Provazník a Komárková (2004) označují zdroje motivace jako určité skutečnosti, které

danou motivaci vytvářejí. Skutečnostmi se považují dynamické tendence a zaměření

lidských činností, které zároveň ovlivňují přetrvání těchto tendencí.

Potřeby

Z psychologického hlediska je potřeba vnímána jako prožívaný, ale ne vždy

uvědomovaný nedostatek něčeho pro daného člověka. Tyto potřeby jsou považovány

za základní zdroj z několika hlavních důvodů. Jedním z těchto důvodů je skutečnost,

že potřeba vyjadřuje určité vnitřní stavy, které jsou člověku vlastní (Provazník

& Komárková, 2004).

Dědina a Cejthamr (2010) rozdělují potřeby do tří kategorií: potřeba výkonu, afilace

a moci. Potřeba výkonu znamená touhu po osobní samostatnosti, odpovědnosti,

překonávání překážek a soutěživosti. Lidé dávají přednost těžším a složitějším úkolům

a potřebují okamžitou zpětnou vazbu a informaci o tom, jak se jim daří. Potřeba afilace

neboli přátelství je založena na vytváření a udržování přátelských vztahů s jinými lidmi.

Poslední, potřeba moci souvisí s nadvládou nad ostatními. Jde o snahu ovlivňovat jejich

jednání a nést za ně zodpovědnost.

Návyky

V průběhu každého života dochází k situacím, které člověk realizuje častěji, dělá je

automaticky a v některých případech dokonce pravidelně. Většinou mají tyto situace

a činnosti specifický charakter. Právě díky pravidelnosti se tyto činnosti automatizují

a fixují a tím se stávají jakýmisi stereotypy neboli návyky (Provazník & Komárková,

2004).

Pod pojmem návyk si lze představit opakovaný, neustálý a zautomatizovaný způsob

jednání člověka za určité situace. Opak návyku je zlozvyk, který se označujeme jako

společensky nežádoucí chování člověka (Vochozka & Mulač, 2012).

Provazník a Komárková (2004) doplňují návyky o fakt, že se mohou objevovat

v jakékoliv lidské činnosti. Mohou vzniknout nejen jako vedlejší a nezáměrný produkt

určitých forem činností, ale člověk může být zároveň jejich vědomým tvůrcem. Návyky

jsou výsledkem výchovy, ale zároveň sebe utvářejících aktivit každého člověka.
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Zájmy

Provazník a Komárková (2004) definují zájem jako motiv a zdroj poznávací činnosti.

Zájem je trvalé zaměření člověka na určitou oblast týkající se předmětů nebo jevů, které

jsou spojovány s aktivizační činností člověka.


[…]


Dobrý den, ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma

Motivace pracovníků ve vybraném podniku. Dotazník zabere pouze několik minut. Vaše

odpovědi mi pomohou vypracovat praktickou část bakalářské práce. Předem moc děkuji.

V následující tabulce zakroužkujte v prvním sloupci míru souhlasu s uvedeným

tvrzením, kde:

1 – souhlasím, 2 – spíše souhlasím, 3 – spíše nesouhlasím, 4 – nesouhlasím

Poté zakroužkujte míru důležitosti pro Vás ve druhém sloupci, kde:

1 – důležité, 2 – spíše důležité, 3 – spíše nedůležité, 4 – nedůležité

Míra souhlasu Míra důležitosti

1. Práce, kterou vykonávám je zajímavá. 1 2 3 4 1 2 3 4

2. Mám jistotu pracovního místa. 1 2 3 4 1 2 3 4

3. Práce, kterou vykonávám mě naplňuje. 1 2 3 4 1 2 3 4

4. Výše mého platu odpovídá náročnosti

práce, kterou vykonávám.
1 2 3 4 1 2 3 4

5. Jsem spokojen/a se systémem

odměňování v podniku.
1 2 3 4 1 2 3 4

6. Finanční odměna je pro mě jediným

důvodem motivace k práci.
1 2 3 4 1 2 3 4

7. Prémie 500 Kč poskytnuté za návrh na

zlepšení je dostatečný.
1 2 3 4 1 2 3 4

8. Nadřízený pracovník mě dostatečně

motivuje k lepšímu výkonu.
1 2 3 4 1 2 3 4

9. Odvedená práce je vždy hodnocena ze

strany nadřízeného formou pochvaly či

uznání.

1 2 3 4 1 2 3 4

10. Vztahy mezi spolupracovníky na naší

směně jsou přátelské.
1 2 3 4 1 2 3 4

11. Vztah s nadřízenými hodnotím kladně. 1 2 3 4 1 2 3 4

12. Na pracovišti se cítím bezpečně a sám

bezpečnosti přispívám.
1 2 3 4 1 2 3 4

13. Sociální zázemí (jídelny, kuchyňky,

šatny, …) hodnotím kladně.
1 2 3 4 1 2 3 4

14. Vždy vím, co mám dělat po příchodu

do práce.
1 2 3 4 1 2 3 4

15. Jsem dostatečně informován/a o

plánech a rozhodnutích vedení podniku.
1 2 3 4 1 2 3 4

16. Oceňuji možnost povýšení na pozici

mistra.
1 2 3 4 1 2 3 4

17. Jsem spokojen/a s benefity, které

podnik poskytuje.
1 2 3 4 1 2 3 4

18. Pracovní doba mi umožňuje mít

dostatek volného času.
1 2 3 4 1 2 3 4

19. Práci v podniku bych doporučil/a

někomu v rodině nebo známému.
1 2 3 4 1 2 3 4

20. Následující motivační prostředky seřaďte od 1–9 od nejdůležitějších po méně

důležité. 1 znamená nejvíce důležité a 9 nejméně důležité.

Podnikový psycholog

Příspěvek na dopravu

Příspěvek na stravování

Fyzioterapie v podniku

Příspěvek na masáže

Lístky do kina

Volný vstup do bazénu

Příspěvky na kulturní akce

Prázdninové vstupenky do ZOO

21. Jaké je Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

o jiné

22. Jaký je Váš věk?

a. Do 25 let

b. 26–35

c. 36–45

d. 46 a více

23. Jak dlouho pracujete ve společnosti?

a. Do 1 roku

b. 1–2 roky

c. 2–5 let

d. 5 let a více

24. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní vzdělání

b. Střední bez maturity

c. Střední s maturitou

d. Vysokoškolské vzdělání

Abstrakt

Pokorná, E. (2023). Motivace pracovníků ve vybraném podniku. [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: motiv, motivace, stimulace, motivační prostředky, motivační systém,

benefity, odměňování.

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na téma motivace pracovníků v podniku

Eissmann Automotive Česká republika s.r.o., který na trhu působí jako výrobce kožených

interiérů pro automobily. Cílem této práce je zhodnotit současný motivační systém

podniku. Teoretická část práce je zaměřena na problematiku motivace a další související

pojmy, jako je například motiv, stimul, zdroje motivace, motivační prostředky, teorie

motivace, pracovní vztahy, hodnocení a odměňování. Praktická část práce popisuje

samotný podnik Eissmann Automotive Česká republika s.r.o. Dále je zhodnocen

současný motivační systém v podniku a poté je provedeno vlastní výzkumné šetření

formou dotazníkového šetření. Výsledky dotazníkového šetření jsou vyhodnoceny

statistickými ukazateli. Závěrem práce jsou navržena vhodná doporučení pro zlepšení

motivačního systému.

Abstract

Pokorná, E. (2023). Motivation of employees in the selected company. [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: motive, motivation, stimulation means, motivation system, benefits,

remuneration.

This bachelor’s thesis is focused on the topic motivation of workers of company called

Eissmann Automotive Česká republika Ltd., which is active on the market as a producer

of car leather interiors. The aim of the thesis is to evaluate the current motivation system

of the company. The theoretical part occupies with motivation and other related terms

such as motive, stimulus, sources of motivation, motivation means, work relationship,

evaluation and remuneration. The practical part describes the company itself. It also

contains the evaluation of the current motivation system of the company and

the description of realization of my own questionnaire survey. The results of the

questionnaire survey are evaluated by statistical indicators. The recommendations

for improving the motivation system of the company are suggested in the conclusion.