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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Eliška Pokorná

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Motivace pracovníků ve vybraném podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je přehledně strukturována do osmi kapitol. V kapitole 1 až 4 jsou v potřebné míře
vymezeny pojmy ve vztahu k řešenému tématu. Při zpracování těchto kapitol autorka využila
adekvátní odborné zdroje. Následující kapitola 5 je věnována stručnému představení vybraného
podniku. K popisu jeho motivačního systému, který je obsahem kapitoly 6, autorka vhodně využila
informace z osobního rozhovoru s vedoucí pracovnicí personálního oddělení a dále z interních
materiálů podniku. Autorka zde prokázala velmi dobrou schopnost práce s informacemi. Za klíčové
k naplnění cíle práce lze považovat dotazníkové šetření realizované mezi výrobními pracovníky
daného podniku popsané v kapitole 7. Výstupy dotazníkového šetření jsou uvedeny v provázanosti na
jednotlivé oblasti v přehledných tabulkách s příslušnými komentáři. Celkové shrnutí je rovněž
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

přehledně zpracováno a výzkumné otázky zodpovězeny. Kapitola 8 obsahuje soubor návrhů, které
jednoznačně vycházejí z předchozích zjištění.
Jako vedoucí práce pozitivně hodnotím samostatný a zároveň aktivní přístup studentky ke zpracování
bakalářské práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním
stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Z výsledků šetření vyplynulo, že respondenti velmi pozitivně hodnotí vztah s vedoucím
pracovníkem. Co podle Vás může příspívat k tomuto hodnocení?
2) Byla společnost seznámena s výsledky dotazníkového šetření i návrhy, které prezentujete v práci?
Jak na ně případně reagovala?

V Plzni, dne 5. 5. 2023 Podpis hodnotitele